UNIVERZITET U BEOGRADU
STOMATOLOŠKI FAKULTET

Milan V. Vučetić

ISPITIVANJE UTICAJA
PIJEZOELEKTRIČNOG EFEKTA NA
ĆELIJSKE I MOLEKULARNE
MEHANIZME ZARASTANJA

ORALNOHIRURŠKE RANE KOD
PACIJENATA SA DIJABETES

MELITUSOM TIP 1 i 2

Doktorska disertacija

Beograd, 2021.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF DENTAL MEDICINE

Milan V. Vučetić

THE INFLUENCE OF PIEZOELECTRIC
EFFECT ON A CELLULAR AND

MOLECULAR MECHANISM OF ORAL-
SURGICAL WOUND HEALING IN

PATIENTS WITH DIABETES MELLITUS
TYPE 1 AND 2

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2021.

MENTOR

Prof. dr Bozidar Brković, Stomatološki fakultet, Univerziteta u Beogradu

KOMISIJA ZA OCENU I ODBRANU ZAVRŠENE DOKTORSKE DISERTACIJE

Prof. dr Aleksa Marković, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Prof. dr Miroslav Andrić, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Prof. dr Jelena Roganović, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Prof. dr Branislav Bajkin, Klinika za stomatologiju Vojvodine, Medicinski fakultet,

Univerzitet u Novom Sadu

DATUM ODBRANE

__________________

Zahvalnica

Ova doktorska disertacija predstavlja dragoceno profesionalno iskustvo i veoma
značajan period u mojem životu, zato bih iskoristio ovu priliku i iskreno se zahvalio
ljudima koji su bili sa mnom na ovom putu, a svojim intelektom doprinose
inspirisanju drugih.

Najveću zahvalnost dugujem mentoru, prof. dr Božidaru Brkoviću, koji me je vodio
putem naučno-istraživačkog rada i učio me prvim koracima u oralnoj hirurgiji, na
pruženom strpljenju, poverenju i nesebičnoj pomoći, a tako je doprinosio izgradnji
mojeg hirurškog i naučnog razmišljanja. Zahvaljujući našem zajedničkom trudu
doktorska disertacija je ugledala svetlost dana.

Takođe, veliku zahvalnost dugujem prof. dr Jeleni Roganović na osmišljavanju
eksperimentalnog dela istraživanja, kao i na savetima i idejama koje je utkala i
unapredila kvalitet ove doktorske disertacije.

Želim da se zahvalim dr Nini Petrović na pomoći u sprovođenju eksperimentalnih
epigenetskih ispitivanja na institutu za nuklearne nauke 'Vinča', kao i pruženoj
pomoći prilikom pisanja dela disertacije koji se na njih odnosio.

Zahvalan sam dr Ljiljani Djukić i dr Mariji Milić na pomoći tokom prikupljanja i
obrade podataka pojedinih faza kliničkog i eksperimentalnog dela istraživanja.

Zahvalio bih se prof. dr Dubravku Bokonjiću na velikoj stručnoj pomoći pri
statističkoj obradi prikupljenih podataka.

Hvala celokupnom osoblju Klinike za Oralnu hirurgiju, Stomatološkog fakulteta u
Beogradu, specijalizantima i doktorandima, na ukazanoj podršci tokom ovog
perioda, razmenjivanju znanja i iskustava, ali i na lepo provedenim zajedničkim
trenucima.

Hvala svim mojim prijateljima, rođacima i kumovima koji su bili uz mene, sve ove
godine.

Za uvek i neizmerno hvala mojim dragim roditeljima, Joki i Vojislavu, braći Bojanu
i Zoranu, na bezuslovnoj ljubavi i beskrajnoj podršci koju od njih imam u životu, za
sve što su mi omogućili i učinili da danas budem taj koji jesam.

Na kraju, najveću snagu i podstrek u svemu ovome dobio sam od svoje supruge Ane
i sina Aleksandra koji su, na sebi svojstven način, proživljavali i pratili me na ovom
putu prema doktoratu znanosti, a bili su moj veliki motiv, oslonac, energija i utjeha.
Oni su verovali u mene, podsticali me da istrajem i na tome sam im neizmjerno
zahvalan.

Milan V. Vučetić

Uvod: Trauma mekog i koštanog tkiva u toku hirurške ekstrakcije impaktiranih

umnjaka u donjoj vilici se klinički manifestuje pojavom bola, otoka i trizmusa, a koje

nastaju kao posledica inflamatornih procesa u tkivima. Težina postoperativnog

oporavka pacijenata zavisi od karakteristika koštanog tkiva oko impaktiranog zuba,

kao i od stepena hirurške traume, koja se javlja u toku uklanjanja koštanog tkiva da bi

se pristupilo vađenju zuba. Pijezohirurško sečenje kosti, kao minimalno invazivan

hirurški pristup, doprinosi smanjenju hirurške traume alveolarnog koštanog tkiva i

okolne mukoze i na taj način doprinosi prevazilaženju ograničenja konvencionalnih

pristupa u ekstrakcijama donjih impaktiranih umnjaka. Štaviše, rezultati histoloških i

histomorfometrijskih analiza koštanog tkiva na animalnom modelu ukazali su da su

pijezohirurške osteotomije, za razliku od konvencionalnih, praćene intenzivnijim

stvaranjem koštanog tkiva, kao i smanjenom broju inflamatornih ćelija. Trauma

intraoralnog mekog i koštanog tkiva u toku hirurške ekstrakcije donjih impaktiranih

umnjaka, kao i u toku procedura komplikovanih ekstrakcija višekorenih zuba je

najvećim delom uslovljena intenzitetom povređivanja tkiva primenjenom hirurškom

tehnikom, kao i posledičnim inflamatornim odgovorom organizma. Preterano

oslobađanje pro-inflamatornih i pro-angiogenih molekula, kao što je interleukin 1 (IL-

1), faktor rasta vaskularnog endotela (VEGF) i slobodnih kiseoničnih radikala (ROS)

utiče na intenzitet pojave bola, otoka i ograničenog otvaranja usta nakon hirurške

ekstrakcije umnjaka u donjoj vilici.

Pacijenti oboleli od dijabetes melitusa (DM) imaju povećan rizik za pojavu

otežanog zarastanja koštanog i mekog tkiva, kao i mogućnost za nastankom

postoperativnih infekcija rane. Mehanizmi koji učestvuju u patofiziologiji poremećaja

mekotkivnog i koštanog zarastanja u stanjima DM zasnivaju sa na međusobnoj

povezanosti hiperglikemije, pro-inflamatorne ćelijske signalizacije i oksidativnog

stresa. Molekule koje se od skoro smatraju bitnim faktorom u regulisanju

inflamatornog odgovora i oksidativnog stresa u DM pripadaju familiji mikroRNK

molekula (miRs). Štaviše, miR-21, jedna od najviše izučavanih molekula miR-a,

predstavlja važnu kariku u regulaciji inflamatornog odgovora organizma kao

posledicu hirurške traume tkiva. Konačno, miR-21 je uključena u kontroli bioloških

funkcija epigenetskom modulacijom svojih target gena, odnosno kontrolom njihove

transkripcije i posledične sinteze faktora rasta, kao što su matriksna-metaloproteinaza-

9 (MMP-9), fosfataza i tenzin homolog (PTEN) i aktivnost enzima superoksid-

dizmutaze (SOD).

Cilj: Ciljevi ove doktorske disertacije bili su da se ispita efekat pijezohirurgije na

kliničke parametre neposrednog postoperativnog oporavka pacijenata, kao i na nivoe

regulatora ranog inflamatornog odgovora procesa zarastanja alveolarnog koštanog

tkiva (miR-21, interleukin 1β (IL-1β), VEGF i aktivnost SOD enzima u uzorcima

koštanog tkiva), na modelu hirurške ekstrakcije impaktiranih umnjaka u donjoj vilici

kod zdravih i pacijenata obolelih od dijabetes melitusa tip 1 (DM 1). Ciljevi su bili,

takođe, praćenje efekta pijezohirurgije na parametre zarastanja ekstrakcionih alveola i

na nivoe faktora rasta, kao signalnih molekula uključenih u regulaciji rane faze

zarastanja koštanog tkiva (miR-21, VEGF, MMP-9, PTEN i aktivnost SOD enzima)

na modelu komplikovane ekstrakcije višekorenih zuba u gornjoj vilici, kod zdravih i

pacijenata obolelih od dijabetes melitusa tip 2 (DM 2).

Materijal i metod: Ova prospektivna, jednostruko slepa, randomizovana i

kontrolisana klinička studija je sprovedena iz dva dela. U prvom delu studije je bilo


[…]

tional vs. piezosurgery and accelarated first stage of bone
healing associated with piezosurgery [37].

Results of the present study showed that bone miR-21 ex-
pression levels were lower after conventional compared with
piezosurgery and consistent for men and women as well as for

different age, suggesting that level of miR-21 in the bone is
associated to the different type and degree of stress and injury
caused by surgical technique used. In line with this, miR-21
was shown to be immediate stress-responsive miR [18–21],
critically involved in mechanical force-induced alterations in
cellular function in vitro [38]. During the surgical procedure,
mechanical stress initiates inflammatory reaction mediated
principally by macrophages [11]. MiR-21 is the most abun-
dant miR in macrophages and plays a key role in the resolu-
tion of inflammatory reaction, initiated by injury [39].
Additionally, miR-21 exerts anti-inflammatory properties by
suppressing NF-κB signaling which plays a critical role in
regulating of inflammation [40]. Having in mind
inflammation-tuning effects of miR-21 following injury,
higher miR-21 expression following piezo- compared to con-
ventional surgery in the present study may suggest its contri-
bution to decreased inflammatory effect postoperatively. In
order to investigate such premise, we examined the associa-
tion of bone miR-21 expression with the occurrence of post-
operative parameters of pain and trismus and found it to be
significantly, positively correlated with the delayed onset of
postoperative pain in both, piezo and conventional group. We
observed significant association between miR-21 expression

Table 3 Postoperative
parameters related to pain after
utilizing piezosurgical and
conventional techniques

Parameters Surgery p

Piezosurgery (N = 26) Conventional (N = 26)

Pain intensity VAS (mm) mean ± SD 1 day 21.28 ± 9.43 31.27 ± 9.79 < 0.01

3 days 23.92 ± 13.73 26.04 ± 16.05

Time frames (min), mean ± SD

First postoperative pain report 175.89 ± 64.70 131.52 ± 37.90 < 0.05

First analgesic consumption 279.44 ± 155.04 193.61 ± 83.44 < 0.05

Number of analgetics, mean ± SD (min-max) 1.42 ± 1.42 (0-6) 1.84 ± 1.64 (0-6)

Pain intensity and time frames, Student’s t test

Number of analgetics, Wilcoxon signed-rank test

N, number of participants per group; VAS, visual analog scale

Table 4 Postoperative trismus
and swelling on the 1st and 3rd day
after utilizing piezosurgical and
conventional techniques

Parameters Surgery p

Piezosurgery (N = 26) Conventional (N = 26)

Trismus (mm), mean ± SD 1 day 8.98 ± 5.71 10.68 ± 5.94

3 days 10.01 ± 4.91 14.74 ± 6.67 < 0.001

p < 0.001

Swelling (mm), mean ± SD 1 day 10.00 ± 3.24 10.89 ± 4.34

3 days 6.28 ± 2.93 7.67 ± 5.78

p < 0.001 < 0.001

Trismus and swelling, Student’s t test

N, number of participants per group
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levels and 3rd day trismus, as well as 1st day VAS score, but
only in conventional groups, where more pronounced pain
and trismus were measured. Therefore, it seems that miR-21
may be involved in postsurgical inflammation regulation and
it could be a surgical marker of postoperative discomfort
onset.

Another bone injury-sensitive mediator, VEGF, presently
was found to be greater following the conventional osteotomy
compared to piezosurgery, suggesting VEGF could be
reflecting degree of surgical stress. In line with this, Nakai T
et al. showed that VEGF, released by osteoblasts, increases in
response to mechanical stress [41]. Having in mind that
osteotomy upregulates the expression of pro-inflammatory
cytokines such as IL-1, interleukin 6 (IL-6), and interleukin-
8 (IL-8), which increase VEGF expression [42], and critical
role of VEGF in inflammatory events after bone trauma [43],
present results may imply pronounced inflammatory response
following conventional surgery. Presumably VEGF being in-
flammatory marker, we investigated its relation to clinical
parameters, but observed no association with either measured
parameter of postoperative discomfort. Regarding other in-
flammatory markers, expression bone levels of IL-1β, mem-
ber of IL-1 family, were measured. Unexpectedly, no differ-
ence between protein levels of IL-1β in piezosurgery com-
pared with conventional osteotomies was found. This may
be due to the fact that cellular environment that is associated
with different osteotomy techniques [37] may dictate the form
of IL-1 release [44] and prevalent IL-1α instead of IL-1β
release in conventional surgery. However, we did not investi-
gate presently the effect of surgical stress on soft tissue cellular
perturbations and it was not possible to take multiple samples
of tissues at different postoperative time points in order to
follow-up the early inflammatory phase; thus, limitation for
understanding osteotomy/inflammation signaling network in
whole was noticed.

Various surgical techniques are accompanied by the signif-
icant increase in oxidative stress along with inflammatory
markers [45]. In addition, accumulation of free radicals is
responsible for a substantial inflammatory response associated
with cellular injury [12]. We investigated the activity of SOD,
as a parameter of free oxygen radical’s generation, but found

no difference in SOD activity levels between surgical tech-
niques, which could be due to different modulation of this
antioxidant enzyme by VEGF and miR-21. Namely, it has
been shown that VEGF induces SOD under conditions of
both, inducible and basal levels of ROS [46], while at the same
time, miR-21 modulates the levels of ROS by suppressing
SOD family genes [47].

In conclusion, application of piezosurgery in extraction of
impacted mandibular third molars is clinically beneficial sur-
gical modality related to the reduction of trismus and pain.
The expression of inflammation/oxidative stress-modulatory
miR-21 in the bone reflects surgical stress and is associated
with delayed onset of postoperative pain. This is the first study
that investigated potential association of surgery-induced al-
teration in microRNA, as stress parameter, with third molar
postoperative symptoms originated mainly by surgical trau-
ma, while very recent studies showed that microRNAs could
serve as early biomarkers for the postoperative course follow-
ing heart surgery, and therefore guiding personalized postop-
erative therapy [48, 49].
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