Nastavno - naučnom veću Stomatološkog fakulteta
Univerziteta u Beogradu

Na sednici Nastavno - naučnog veća Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu od 29.

09. 2020. godine, imenovana je komisija (odluka broj 3/60) u sastavu:

Prof. dr Aleksa Marković, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Prof. dr Miroslav Andrić, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Prof. dr Jelena Roganović, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Prof. dr Branislav Bajkin, Klinika za stomatologiju Vojvodine, Medicinski fakultet,

Univerzitet u Novom Sadu

za ocenu završene doktorske disertacije pod nazivom ISPITIVANJE UTICAJA

PIJEZOELEKTRIČNOG EFEKTA NA ĆELIJSKE I MOLEKULARNE

MEHANIZME ZARASTANJA ORALNOHIRURŠKE RANE KOD PACIJENATA SA

DIJABETES MELITUSOM TIP 1 i 2.

Kandidat: dr Milan Vučetić

Mentor: Prof. dr Božidar Brković.

Imenovana Komisija je proučila doktorsku disertaciju i podnosi Nastavno - naučnom veću

Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu sledeći

IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Milana Vučetića pod nazivom ISPITIVANJE UTICAJA

PIJEZOELEKTRIČNOG EFEKTA NA ĆELIJSKE I MOLEKULARNE

MEHANIZME ZARASTANJA ORALNOHIRURŠKE RANE KOD PACIJENATA SA

DIJABETES MELITUSOM TIP 1 i 2 je napisana na 170 strana na kojima je prikazano 16

tabela, 9 grafikona, 16 fotografija i 339 referenci iz savremene, značajne naučne literature.

Disertacija sadrži: rezime na srpskom i engleskom jeziku, uvod, hipotezu, ciljeve istraživanja,

materijal i metode, rezultate, diskusiju, zaključke, literaturu i biografiju.

U Uvodu je obrazložena primena pijezoelektričnog efekta u minimalno invazivnom sečenju

koštanog tkiva bez traumatskog efekta na okolne mekotkivne strukture, kao i njegove kliničke

i biološke karakteristike. Nadalje, ukazano je na ćelijske i molekularne mehanizme zarastanja

intraoralnog koštanog i mekog tkiva sa posebnim osvrtom na ekspresiju različitih faktora

rasta, uticaj oksidativnog stresa i aktivnosti enzima antioksidativne zastite, kao i na

mehanizme epigenetske kontole procesa zarastanja. Imajući u vidu da je dijabetes melitus (tip

1 i 2) udružen sa poremećajima u metabolizmu koštanog i mekog tkiva, koji se mogu

manifestovati kako izmenjenom koštanom mikroarhitekturom, sklonošću ka frakturama i

otežanim zarastanjem, tako i poremećajima u zarastanju mekotkivnih struktura, podrobno su

analizirani patofiziološki mehanizmi koji dovode do promena u sintezi faktora rasta, kao i

mehanizmi njihove kontrole, kao što je oksidativni stres i epigeneska regulacija, koji mogu

biti izmenjeni u uslovima DM.

Ciljevi prvog dela istraživanja su bili da se ispitaju i uporede uticaj pijezohirurgije u odnosu

na standardni pristup hirurškoj ektrakciji simetrično impaktiranih umnjaka u donjoj vilici na

kliničke parametre postoperativnog toka kod zdravih i pacijenata sa dijabetes melitus tip 1

(DM tip 1). Takođe, na ovom hirurškom modelu cilj je bio i da se ispita uticaj pijezohirurgije

na ekspresiju miR-21 molekula, nivoe VEGF-a, IL-1β proteina i aktivnosti SOD enzima u

uzorcima koštanog tkiva i uporedi sa ekspresijom ovih faktora u koštanom tkivu nakon

primene standardne hirurške tehnike kod zdravih pacijenata. Ciljevi drugog dela istraživanja

su bili da se ispita i uporedi uticaj pijezohirurgije i standardne hirurgije na kliničke parametre

zarastanja oralnohirurških rana, kao i na nivoe ekspresije miR-21 molekula, VEGF, MMP-9,

PTEN proteina i aktivnosti SOD enzima u uzorcima koštanog tkiva nakon komplikovanog

vađenja višekorenih zuba u gornjoj vilici kod zdravih i pacijenata sa dijabetes melitus tip 2

(DM tip 2).

U poglavlju Materijal i metode pregledno su date karakteristike kliničkog dela istraživanja

kod zdravih i pacijenata obolelih od DM tip 1 i 2, po principima Dobre kliničke prakse.

Detaljno je izneto objašnjenje etičkog standarda primenjenog u toku istrživanja, dizajna

kliničke studije, kriterijuma primenjenih u toku randomizacije i uključivanja ispitanika u

studiju. Takođe, dat je jasan opis hirurških procedura, hirurških modela, ispitivanih hirurških

tehnika, laboratorijskih analiza vršenih na uzorcima koštanog tkiva (imunoesejska i

spektrofotometrijska metoda; lančana reakcija polimeraze u realnom vremenu), načina

evaluacije kliničkih intraoperativnih i postoperativnih, kao i laboratorijskih parametara

istraživanja. U statističkoj obradi podataka navedeni su svi racionalno upotrebljeni statistički

testovi.

Rezultati su grupisani prema hirurškim modelima primenjenim u ispitivanju hirurških

tehnika, i to kao komparativno kontrolisano istraživanje primenjeno na modelu hirurške

ekstrakcije donjih impaktiranih umnjaka kod zdravih i DM 1 pacijenata, i kao komparativno

kontrolisano ispitivanje uticaja primenjenih tehnika na modelu komplikovane esktrakcije

višekorenih zuba u gornjoj vilici kod zdravih i DM tip 2 pacijenata. Prikazani rezultati prate

postavljene ciljeve. Rezultati ispitivanih parametara u sklopu hirurških ekstrakcija

impaktiranih umnjaka su grupisani kao klinički parametri postoperativnog toka (bol, otok i

trizmus) kod zdravih i DM tip 1 pacijenata, i kao laboratorijski parametri (ekspresija miR-21

molekula, nivoi VEGF, IL-1β proteina, aktivnost SOD enzima), mereni u uzorcima koštanog

tkiva zdravih pacijenata. Takođe su prikazani rezultati praćenja koeficijenta korelacije između

kliničkih i laboratorijskih parametara. Rezultati drugog dela istraživanja, koje se odnosi na

praćenje zarastanja rana nakon komplikovanih vađenja višekorenih zuba kod zdravih i DM tip

2 pacijenta, su predstavljeni kao rezultati postoperativnog toka i zarastanja ekstrakcionih rana,

kao i rezultati laboratorijskih parametara u koštanom tkivu (ekspresija miR-21 molekula,

nivoi VEGF, MMP-9, PTEN proteina i aktivnosti SOD enzima).

U Diskusiji je naučnom analizom dobijenih rezultata utvrđeno da primena pijezohirurgije

dovodi do znatno povoljnijeg postoperativnog oporavka pacijenta nakon hirurške ekstrakcije

donjih impaktiranih umnjaka. Analiza komparativnih rezultata laboratorijskih parametara na

modelu hirurške ekstrakcije impaktiranih umnjaka ukazala je na povoljniji efekat

pijezohirurgije na promene u ekspresiji signalnih molekula kako na ćelijskom, tako i na

molekularnom nivou ispitivanja. Takođe, analiza rezultata je ukazala da dijabetes melitus tip

2 nije značajno menjao kvalitet kliničkog zarastanja postekstrakcione alveole (tkivni nivo),

primenom pijezo i standardne hirurgije, dok je značajno uticao na promenu u nivou signalnih

molekula na ćelijskom i molekularnom nivou, kada se komplikovana ekstrakcija višekorenih

zuba u gornjoj vilici vršila primenom pijezohirurgije. Istovremeno, dobijeni rezultati su

povezani sa nalazima dosadašnjih savremenih istraživanja u ovoj oblasti.

Na osnovu iznetih i diskutovanih rezultata predstavljeni su zaključci koji daju jasne odgovore

na postavljene ciljeve.

U literaturi su navedene relevantne, savremene i značajne naučne reference, koje su citirane

u radu.

B. Kratak opis postignutih rezultata

Dobijeni rezultati su ukazali na znatno povoljniji postoperativni oporavak zdravih pacijenata

nakon primene pijezohirurgije u odnosu na standardnu hirurgiju na modelu hirurške

ekstrakcije donjih impaktiranih umnjaka. Tačnije, veći intenzitet bola prvog dana, kao i

izraženiji trizmus trećeg dana bili su prisutni nakon standardne hirurške ekstakcije. Na

molekularnom nivou, pijezohirurgija je bila praćena sa povećanom ekspresijom inflamatorno-

modulatorne miR-21 i smanjenim nivoom VEGF-a u alveolarnoj kosti. Rezultati korelacijskih

testova su ukazali na značajnu povezanost samo molekula miR-21 u koštanom tkivu sa

vremenom javljanja bola nakon hirurške intervencije. Sa druge strane, uzimajući u obzir

model komplikovane ekstrakcije višekorenih zuba u gornjoj vilici, dobijeni rezultati na

tkivnom nivou su pokazali da su komplikovane ekstrakcije nakon primene pijezohirurgije kod

pacijenata sa DM 2 praćene značajno manjim intenzitetom bola i njegovim kasnijim

javljanjem, zatim značajno boljim kliničkim izgledom i zarastanjem gingive esktrakcione

alveole u prvih sedam dana zarastanja. Takođe, analiza parametara zarastanja ekstracione

alveole je ukazala da je indeks zarastanja na danu intervencije bio značajno manjih vrednosti

nakon primene pijezohirurgije kod DM 2 pacijenata, šta ide u prilog intenzivnijem zarastanju,

a praćen je značajnim smanjenjem u vrednostima indeksa sedmog u odnosu na treći

postoperativni dan i to samo nakon primene pijezohirurgije. Konačno, analize stope

epitelizacije ekstrakcionih alveola su pokazale da je smanjenje dijametra otvora alveole od

trećeg do sedmog dana, bilo značajnije nakon primene standardne hirurgije u grupi DM 2

ispitanika. Na molekularnom nivou registrovana je značajna razlika u ekspresiji miR-21

molekula, kao i nivoima VEGF-a i MMP-9 proteina u koštanom tkivu uzetom

pijezohirurgijom u odnosu na standardnu hirurgiju, ali samo kod zdravih pacijenata, dok ove

razlike između ispitivanih hirurških tehnika nije bilo kod DM 2 pacijenata. Značajna razlika

između zdravih i DM 2 pacijenata je registrovana u nivoima VEGF i PTEN proteina,

nezavisno od primenjenih hirurških tehnika, kao i u koncentraciji MMP-9 proteina, ali samo

nakon pijezohirurgije. Konačno, u uzorcima alveolarnog koštanog tkiva DM 2 pacijenata je

registrovan značajno veći nivo ekspresije molekula miR-21 u odnosu na zdrave pacijente

nakon primene i pijezo i standardne hirurške tehnike.

C. Uporedna analiza doktorske disertacije

Rezultati ove doktorske disertacije, proistekli iz kliničkog i laboratorijskog istraživanja,

pokazali su uspešno zaratanje oralnohirurških rana nakon hirurškog i komplikovanog vađenja

zuba, kada se kao metod koristi pijezohirurški pristup kod zdravih, a posebno kod pacijenata

sa DM tip 1 i 2. Naime, ključni mehanizmi koji su odgovorni za otežano i usporeno zarastanje

koštanog tkiva u uslovima DM tip 1 i 2, kao što su promene u ekspresiji signalnih molekula

na ćelijskom i molekularnom nivou, pokazali su značajno manja odstupanja posle primene

pijezohirurgije u odnosu na standardu hiruršku proceduru.

Posmatrano sa aspekta kliničkih istraživanja, rezultati ove doktorske disertacije pokazuju, po

prvi put, ćelijske i molekularne mehanizme zarastanja na osnovu kojih je moguće dati

relevantna objašnjenja stabilnog postoperativnog oporavka pacijenata (redukcija

postoperativnog bola, broja analgetika i smanjenja trizumusa), kod kojih se oralnohirurške

intrvencije izvode primenom pijezohirurgije, kao što je to slučaj u dosada objavljenim

rezultatima u literaturi (Thomas, Puelo 2011, Barone i sar. 2010, Gangwani i sar. 2018).

Uzimajući u obzir ispitivani klinički model kod DM pacijenata pokazano je, takođe,

smanjenje intenziteta postoperativnog bola i njegovo kasnije javljanje, kao i značajno bolji

izgled zarastanja hirurške rane posle primene pijezohirurgije, što nije bio slučaju nakon

primene standardnih hirurški protokola (Arnovich i sar. 2010, Huang i sar. 2013, Fernandez i

sar. 2015).

Komparativna analiza zarastanja koštanog tkiva posle primene pijezohirurgije u odnosu na

standardnu hirurgiju je pokazala povećanu ekspresiju miR-21 nakon primene pijezohirurgije,

što svakako ukazuje na njen doprinos u smanjenju inflamatornog odgovora tkiva na hiruršku

traumu, pošto je poznato da miR-21 ispoljava antiinflamatorna svojstva supresijom signalnih

puteva (Ma i sar. 2011). Sa ciljem da se utvrdi takva pretpostavka, ispitivana je i povezanost

ekspresije miR-21 u koštanom tkivu sa parametrima postoperativnog bola i trizmusa, koja je

pokazala pozitivnu korelaciju. S tim u vezi, miR-21 se pokazao kao validan biomarker

početka postoperativnih tegoba nakon hirurškog vađenja zuba, što bi moglo da pretstavlja

novinu u savremenoj literaturi.

Savremena preporuka za praćenje rane inflamatorne reakcije u zarastanju koštanog tkiva jeste

komparativna analiza nivoa VEGF-a (Marsland i sar. 2017), čije se koncentracije značajno

smanjuju posle primene pijezohirurgije, što je pokazano u ovoj doktorskoj disertaciji. S druge

strane, kod pacijenata sa DM, na istom hirurškom modelu, nivo VEGF je bio značajno niži, a

ekspresija miR-21 značajno veća u odnosu na zdrave pacijente. Kako do sada nema

objavljenih studija koje analiziraju promene nivoa signalnih molekula u DM na modelu

zarastanja oralnohirurške rane, dobijeni rezultati su dellimično u saglasnosti sa rezultatima

objavljenim na drugim biološkim modelima. Naime, smanjena ekspresija VEGF-a rezultat je

hronične ishemije usled dijabetične angiomiopatije u mekom i koštanom tkivu na in vivo

modelima (Santana i sar. 2003, Galiano i sar. 2004, Amin i sar. 2010), dok je povećana

ekspresija miR-21 usko povezana sa stepenom hipereglikemije i povećanjem nivoa

oksidativnog stresa (La Sala i sar. 2018).

Do sada je poznato da MMP-9 i PTEN molekule igraju važnu ulogu u fazama inflamacije i

remodelacije fiziološkog procesa zarastanja, dok u DM njihova narušena funkcija može biti

relevantan osnov u patogenezi otežanog zarastanja rane (Lieu i sar. 2011). Značajno

smanjenje koncentracije MMP-9 i povećanje koncentracije PTEN-a u dijabetičnoj kosti,

ukazuju da je povećan nivo značajnosti u ekspresiji miR-21 u negativnoj korelaciji sa

koncentracijom MMP-9, dok je značajno veći nivo PTEN-a u pozitivnoj korelaciji sa

stepenom dijabetičlnog oksidativnog stresa, na šta su ukazala i ispitivanja Wanga i sar. (2011)

na dijabetično izmenjenim koronarnim krvnim sudovima pacijenata.

Na osnovu komparativne analize dobijenih rezultata u ovoj doktorskoj disertaciji, kao i do

sada objavljenih rezultata kliničkih i eksperimentalnih studija, primena pijezohirurgije se

pokazala kao racionalan, minimalno invazivan metod kod pacijenata sa smanjenim

kapacitetom koštanog i mekotkivnog zarastanja, kao što su pacijenti sa DM, posebno sa

aspekta promena transdukcijonim signalnih mehanizama, koji su po pravilu već izmenjeni u

dijabetičnim uslovima.

D. Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Vucetic M, Roganovic J, Freilich M, Shafer D, Milic M, DJukic L, Petrovic N, Markovic

E, Markovic A, Brkovic B. Bone microRNA-21 as surgical stress parameter is associated with

third molar postoperative discomfort. Clin Oral Investig. 2020 Jun 4. doi: 10.1007/s00784-

020-03366-6.

E. Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija ISPITIVANJE UTICAJA PIJEZOELEKTRIČNOG EFEKTA NA

ĆELIJSKE I MOLEKULARNE MEHANIZME ZARASTANJA ORALNOHIRURŠKE

RANE KOD PACIJENATA SA DIJABETES MELITUSOM TIP 1 i 2, dr Milana

Vučetića, predstavlja značajan i originalan naučni doprinos u razumevanju uticaja

pijezoelektričnog efekta na promene nivoa signalnih molekula i analizi transdukcionih

signalnih mehanizama procesa zarastanja oralnohirurške rane, kako kod zdravih, tako i kod

pacijenata sa DM. U radu su primenjene savremene kliničke i eksperimentalne metode za

ispitivanje uticaja pijezoelektričnog efekta. Ova doktorska disertacija je urađena prema svim

principima naučnog istraživanja, sa precizno definisanim ciljevima, originalnim naučnim

pristupom, savremenom metodologijom rada, adekvatno prikazanim i diskutovanim

rezultatima i jasno uobličenim zaključcima.

Na osnovu svega napred navedenog, i imajući u vidu objavljeni rad iz oblasti doktorske

disertacije, Komisija predlaže Nastavno - naučnom veću Stomatološkog fakulteta Univerziteta

u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju pod naslovom ISPITIVANJE UTICAJA

PIJEZOELEKTRIČNOG EFEKTA NA ĆELIJSKE I MOLEKULARNE

MEHANIZME ZARASTANJA ORALNOHIRURŠKE RANE KOD PACIJENATA SA

DIJABETES MELITUSOM TIP 1 i 2 dr Milana Vučetića i odobri njenu javnu odbranu radi

sticanja akademske titule doktora stomatoloških nauka.

U Beogradu, 23. oktobar 2020. godine

Članovi komisije:

Prof. dr Aleksa Marković

_______________________

Prof. dr Miroslav Andrić

_______________________

Prof. dr Jelena Roganović

_______________________

Prof. dr Branislav Bajkin

_______________________